ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRIỆU SƠN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /TTr-UBND Triệu Sơn, ngày     tháng 11 năm 2020

TỜ TRÌNH

Về việc xin hỗ trợ kinh phí đầu tư xây dựng các trường Trung học phổ

thông trên địa bàn huyện Triệu Sơn đạt chuẩn quốc gia.

  Kính gửi: Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa;

Căn cứ Thông tư số 35/2016/TT-BNNPTNT ngày 26/12/2016 của Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn Hướng dẫn thực hiện tiêu chí huyện đạt chuẩn nông

thôn mới giai đoạn 2016-2020;

Thực hiện Nghị quyết số 01-NQ/ĐH ngày 24/7/2020 của Đại hội Đảng bộ

huyện lần thứ XVIII, nhiệm kỳ 2020-2025, mục tiêu huyện Triệu Sơn đạt chuẩn

nông thôn mới vào năm 2022.

Sau khi rà soát các tiêu chí, huyện Triệu Sơn cơ bản đã đạt 6/9 tiêu chí, còn

lại 3 tiêu chí: Tiêu chí số 1 về quy hoạch; tiêu chí số 5 về Y tế - Văn hóa - Giáo

dục; tiêu chí số 7 về môi trường. Hiện nay huyện đang triển khai thực hiện các tiêu

chí về Quy hoạch, Môi trường, Y tế, Văn hóa.

Đối với tiêu chí về giáo dục, đến nay trên địa bàn huyện mới có 1/6 trường

Trung học phổ thông đạt chuẩn quốc gia (Trường THPT Triệu Sơn I), đạt tỷ lệ

14,3%. Theo quy định huyện đạt chuẩn nông thôn mới có 60% trở lên số trường

THPT đạt chuẩn quốc gia. Vậy, huyện Triệu Sơn phải có thêm ít nhất 3 trường

THPT đạt chuẩn quốc gia mới đảm bảo tiêu chí huyện nông thôn mới.

Trong những năm gần đây được sự hỗ trợ của Tỉnh, các trường THPT trên

địa bàn huyện đã từng bước được đầu tư cơ sở vật chất đảm bảo cho điều kiện

dạy và học của nhà trường. Tuy nhiên sau khi rà soát, hiện trạng cơ sở vật chất

của 5 trường THPT còn lại còn thiếu nhiều hạng mục để đáp ứng tiêu chí trường

chuẩn quốc gia theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo, cụ thể:

1. Trường THPT Triệu Sơn 2:

Nhà hiệu bộ hiện trạng là nhà cấp IV, diện tích hẹp, đã hư hỏng xuống cấp

không đảm bảo tiêu chí. Dự kiến đầu tư xây dựng các hạng mục:

- Xây dựng nhà hiệu bộ 3 tầng, diện tích sàn khoảng 800m2. Kinh phí dự

kiến: 7,5 tỷ đồng.

- Xây dựng khuôn viên, tường rào xung quanh. Kinh phí dự kiến: 2,5 tỷ

đồng.

- Bổ sung trang thiết bị cho các phòng học: 0,5 tỷ đồng

Tổng kinh phí dự kiến khoảng: 10,5 tỷ đồng.

2. Trường THPT Triệu Sơn 3:

 2

Nhà hiệu bộ hiện trạng cấp IV, diện tích hẹp, đã hư hỏng xuống cấp

không đảm bảo tiêu chí; thiếu sân chơi, bãi tập. Dự kiến đầu tư xây dựng các

hạng mục:

- Xây dựng nhà hiệu bộ 3 tầng, diện tích sàn khoảng 750m2. Kinh phí dự

kiến: 5,5 tỷ đồng.

- Xây dựng sân chơi, bãi tập diện tích khoảng 6.000m2. Kinh phí dự kiến:

5,0 tỷ đồng.

- Sửa chữa các phòng học hiện có. Kinh phí dự kiến: 1,5 tỷ đồng.

Tổng kinh phí dự kiến khoảng: 12,0 tỷ đồng.

3. Trường THPT Triệu Sơn 4:

Nhà hiệu bộ hiện trạng nhỏ, diện tích hẹp, đã hư hỏng xuống cấp không

đảm bảo tiêu chí; thiếu nhà đa năng. Dự kiến đầu tư các hạng mục:

- Xây dựng nhà hiệu bộ 2 tầng, diện tích sàn khoảng 700m2. Kinh phí dự

kiên: 5,5 tỷ đồng.

- Xây dựng nhà đa năng, diện tích sàn khoảng 800m2. Kinh phí dự kiến:

7,0 tỷ đồng.

- Xây dựng phòng học bộ môn và phòng sinh hoạt chuyên môn, diện tích

sàn khoảng 800m2. Kinh phí dự kiến: 6,5 tỷ đồng.

- Cải tạo khuôn viên nhà trường. Kinh phí dự kiến: 1,5 tỷ đồng.

Tổng kinh phí dự kiến khoảng: 20,5 tỷ đồng.

4. Trường THPT Triệu Sơn 5:

Nhà hiệu bộ hiện trạng nhỏ, diện tích hẹp, đã hư hỏng xuống cấp không

đảm bảo tiêu chí; thiếu nhà đa năng. Dự kiến đầu tư các hạng mục:

- Xây dựng nhà hiệu bộ 3 tầng, diện tích sàn khoảng 800m2. Kinh phí dự

kiên: 7,5 tỷ đồng.

- Xây dựng nhà đa năng, diện tích sàn khoảng 800m2. Kinh phí dự kiến:

8,0 tỷ đồng.

- Cổng, tường rào, nhà bảo vệ: 0,5 tỷ đồng

Tổng kinh phí dự kiến khoảng: 16,0 tỷ đồng.

5. Trường phổ thông Triệu Sơn:

Nhà hiệu bộ hiện trạng nhỏ, diện tích hẹp, đã hư hỏng xuống cấp không

đảm bảo tiêu chí; thiếu 6 phòng học bộ môn. Dự kiến đầu tư các hạng mục:

- Xây dựng nhà hiệu bộ 2 tầng, diện tích sàn khoảng 700m2. Kinh phí dự

kiên: 5 tỷ đồng.

- Xây dựng phòng học bộ môn, diện tích sàn khoảng 480m2. kinh phí dự

kiến: 5,5 tỷ đồng.

Tổng kinh phí dự kiến khoảng: 10,5 tỷ đồng.

Do điều kiện của huyện còn nhiều khó khăn, UBND huyện Triệu Sơn

kính trình Chủ tịch UBND tỉnh xin hỗ trợ kinh phí để xây dựng các trường

THPT trên địa bàn huyện đảm bảo tiêu chí trường chuẩn quốc gia theo quy định

của Bộ Giáo dục và Đào tạo, cụ thể như sau:

 3

- Năm 2021, đề xuất tỉnh hỗ trợ xây dựng 3 trường THPT đạt chuẩn quốc

gia gồm: Trường THPT Triệu Sơn 2, Trường THPT Triệu Sơn 3, Trường THPT

Triệu Sơn 5:

+ Kinh phí đề nghị hỗ trợ: 38,5 tỷ đồng.

+ Chủ đầu tư: UBND huyện Triệu Sơn.

+ Thời gian thực hiện: Năm 2021.

- Năm 2023, đề xuất tỉnh hỗ trợ xây dựng trường THPT Triệu Sơn 4 đạt

chuẩn quốc gia:

+ Kinh phí đề nghị hỗ trợ: 20,5 tỷ đồng.

+ Chủ đầu tư: UBND huyện Triệu Sơn.

+ Thời gian thực hiện: Năm 2023.

- Đối với Trường phổ thông Triệu Sơn (Trường dân lập), nhà trường huy

động các nguồn lực để đầu tư cơ sở vật chất đạt chuẩn quốc gia trong năm 2021,

đề nghị tỉnh hỗ trợ trang thiết bị dạy học.

Ủy ban nhân dân huyện Triệu Sơn kính đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh xem

xét tạo điều kiện hỗ trợ kinh phí để huyện đầu tư xây dựng các trường THPT

trên địa bàn huyện đạt trường chuẩn quốc gia, đảm bảo tiêu chí huyện đạt chuẩn

nông thôn mới vào năm 2022 ./.

Nơi nhận :
- Như kính gửi;

- Các sở: Kế hoạch và Đầu tư; Tài

chính; Giáo dục và Đào tạo;

- Lưu: VT, KTHT.

CHỦ TỊCH

Vũ Đức Kính

		kinhvd.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2020-11-13T11:58:32+0700

		2020-11-13T14:09:45+0700

		2020-11-13T14:10:23+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2020-11-13T14:12:07+0700